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ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
TP.HỒ CHÍ MINH - TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ TP.HCM 

BCH. ĐOÀN KHOA KINH TẾ VÀ LUẬT 
------------------ 

Số: 27 /KH - BCH 

 
 
 

 
Tp.Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 10 năm 2011 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động cuộc thi ảnh “Ống kính biển đảo” 
 chủ đề “Sinh viên với biển đảo quê hương” 
 -------------------- 
 Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên thành phố năm 2011 với 
chủ đề “Năm Thanh niên”. Theo sự hướng dẫn và chỉ đạo của Ban Thường vụ Đoàn trường về 
việc tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 9 -10/2011 với chủ đề “Sinh viên với biển đảo 
quê hương”. Ban Thường vụ Đoàn Khoa tổ chức phát động cuộc thi ảnh “Ống kính biển đảo” 
cho tháng sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 9 -10/2011, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục rộng rãi trong đoàn viên chi đoàn về vấn đề biển, đảo Việt Nam. 
Góp phần nâng cao nhận thức của Đoàn viên chi đoàn trong việc tham gia vào sự nghiệp xây 
dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.  

- Thông qua cuộc thi phản ánh những vấn đề về biển đảo Việt Nam bằng những hình ảnh 
thực tế. Từ đó thấy được sự quan tâm, trách nhiệm của đoàn viên chi đoàn trong việc tham gia 
đảm bảo chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ.  

2. Yêu cầu 

- Các nội dung thi phải bám sát các quy định, thể lệ cuộc thi của Ban Tổ chức: hình ảnh 
phải sinh động, rõ nét; phản ánh được tình yêu quê hương biển đảo, những vấn đề có liên quan 
đến việc bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia, biển đảo quê hương. 

- Thu hút đông đảo sinh viên, đoàn viên, hội viên trực thuộc Khoa tham gia hưởng ứng 
phát động cuộc thi. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI. 

- Toàn thể sinh viên đang học tập và sinh hoạt tại Khoa Kinh Tế và Luật dự thi theo đơn 
vị Chi đoàn, mỗi chi Đoàn là 01 đội thi. 

III. NỘI DUNG. 

1. Nội dung:  

 Những hình ảnh dự thi phải liên quan đến biển, đảo quê hương Việt Nam. Mang ý nghĩa 
sâu sắc trong việc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thông qua những hình ảnh đó mà chúng ta có 
thể nhìn nhận được những vấn đề cụ thể như sau: 

- Bồi dưỡng, nâng cao nhận thức của sinh viên trong việc tham gia vào sự nghiệp xây 
dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 
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- Biết được những khái niệm về biển đảo, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách 
pháp luật của Nhà nước đối với các vấn đề về biển, đảo Việt Nam giúp đoàn viên hiểu đúng tính 
chất sự việc khi tiếp cận các thông tin từ báo chí.  

- Thấy được trách nhiệm của sinh viên trong việc tham gia đảm bảo chủ quyền, toàn vẹn 
lãnh thổ, tăng cường công tác chăm lo, hỗ trợ của đoàn viên chi đoàn với nhân dân, cán bộ, chiến 
sỹ các đơn vị quân đội đang thực hiện nhiệm vụ ở vùng biên giới, hải đảo, nhất là cán bộ chiến sĩ 
đang công tác ở quần đảo Trường Sa. 

2.  Hình thức: 

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi hình ảnh với chủ đề “sinh viên với biển đảo quê 
hương”. 

- Ảnh phải là ảnh tĩnh, sinh động, rõ nét được sưu trên các phương tiện truyền thông, báo 
đài hoặc do chính tác giả chụp. Nếu là sưu tầm của người khác thì phải ghi nguồn tác giả. 

- Ảnh dự thi không được lồng ghép từ nhiều ảnh khác. Không có sự trùng lập trong file 
ảnh. Mang tính phong phú và đa dạng. 

- Ảnh tham dự phải được lưu vào CD và gửi về BTC (tại phòng 203, 97 Võ Văn Tần – 
Q3) cuộc thi trong thời gian từ ngày 10/10/2011 đến ngày 28/10/2011.  

- Mỗi lớp chỉ được đăng ký dự thi 1 CD và mỗi CD ít nhất 10 ảnh không quá 50 ảnh, 
ngoài bìa ghi rõ tên cuộc thi, tên Chi đoàn. 

3.  Quy định về ảnh dự thi: 

- Ảnh màu chưa được chỉnh sửa.  

- Dạng file: *.JPG, *.PNG, *.JPEG. 

- File ảnh phải có tính sáng tạo, da dạng và phong phú trong mọi lĩnh vực liên quan đến 
vấn đề biển, đảo quê hương. 

- Kèm theo các tác phẩm dự thi là lời bình ngắn gọn về tác phẩm không quá 50 từ. 

- Điều kiện ảnh dự thi phải phản ánh được đúng nội dung ở trên. 

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI. 

- Từ ngày 1/10/ 2011 đến ngày 28/10/2011.  

- Thời gian tổng kết và trao thưởng sẽ được diễn ra trong đêm văn nghệ truyền thống 
chào đón tân sinh viên năm 2011. 

V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI. 

 Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương trao các giải thưởng như sau: 

- 01 Giải Nhất:  300.000đ/giải. 

- 01 Giải Nhì:  200.000đ/giải. 

- 02 Giải Ba: 150.000đ/giải. 

- 02 Giải Khuyến Khích:  100.000đ/giải. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Nguyễn Lê Minh Long  Bí Thư Đoàn Khoa  – Trưởng ban. 

2. Phạm Thị Cẩm Thùy  P.Bí Thư Đoàn Khoa –P.Trưởng ban; 

3. Tạ Xuân Thắng  UVBCH  – Thành viên; 

4. Hoàng Nguyễn Khương Duy UVBCH – Thành viên; 

5. Lâm Hỷ Ngọc Công tác viên – Thành viên. 

Cuộc thi ảnh “Ống kính biển đảo” là một hoạt động có ý nghĩa sâu sắc. Ban Chấp hành Đoàn 
khoa đề nghị Ban Chấp hành chi Đoàn, Ban cán sự lớp quan tâm triển khai nghiêm túc thực 
hiện./. 

 TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN KHOA 
 BÍ THƯ  

 
 (Đã ký) 
 
 Nguyễn Lê Minh Long 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Chi đoàn trực thuộc cơ sở. 
- Lưu vp. 

 


